

Số: 91 /KH – UBND

Sơn Tây, ngày 17 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 10/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Sơn Tây như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo được nêu tại Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Khắc phục những hạn chế, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tạo ra những bước chuyển biến căn bản trong công tác bảo vệ môi trường, góp phần giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường cấp bách và cải thiện môi trường trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt, nhận thức đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ đến có cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân để biết và thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ trong Chỉ thị số 25/CT-TTg đảm bảo nghiêm túc, xuyên suốt gắn với việc thực hiện các chương trình công tác trọng tâm của thị xã.

- Tổ chức các nhiệm vụ thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Quán triệt, triển khai đến tất cả các tổ chức cơ sở Đảng, các ban, ngành đoàn thể của thị xã và các xã, phường, các tổ chức và nhân dân về Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính Phủ.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền về tầm quan trọng và tác động của môi trường đối với sức khỏe, sự sống, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa

thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường;

- Hàng năm, xây dựng các Kế hoạch hưởng ứng các ngày kỷ niệm môi trường thường niên tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng các hành động thiết thực, bằng trực quan sinh động. Lòng ghép trong các đợt kiểm tra thực tế tại các xã, phường để giải quyết các kiến nghị của nhân dân về bảo vệ môi trường từ đó tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Hàng năm xây dựng và thực hiện các mô hình truyền thông bảo vệ môi trường như: mô hình phường, xã xanh; mô hình dòng chảy lưu thông; chương trình không khí sạch; mô hình đổi mới công nghệ, cơ giới hoá trong công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; mô hình thanh niên xung kích tình nguyện trong công tác bảo vệ môi trường...nhằm tạo một mạng lưới truyền thông hiệu quả và rộng khắp trong hệ thống chính trị.

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

2. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về môi trường.

- Bổ sung đủ biên chế làm công tác quản lý môi trường ở thị xã; chuẩn hoá về chuyên môn đối với cán bộ làm công tác môi trường tại các xã, phường.

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác đào tạo nghiệp vụ, nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm môi trường tại thị xã và các xã, phường.

3. Công tác thẩm định, phê duyệt Kế hoạch bảo vệ môi trường, Đề án bảo vệ môi trường

- Rà soát các đối tượng phải thực hiện lập Kế hoạch, Đề án bảo vệ môi trường.

- Nâng cao trách nhiệm, năng lực thẩm định, phê duyệt Kế hoạch bảo vệ môi trường, Đề án bảo vệ môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc chủ dự án thực hiện đúng các nội dung theo kế hoạch và đề án bảo vệ môi trường đã được xác nhận.

4. Công tác thanh, kiểm tra xử lý vi phạm và phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các đơn vị, cơ sở, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh, kiểm tra.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra hàng năm đảm bảo không chòng chéo, không gây ảnh hưởng tới hoạt động của doanh nghiệp.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch thực hiện lấy mẫu, phân tích chất lượng môi trường làm cơ sở dữ liệu quản lý môi trường thị xã

- Thực hiện các dự án điều tra, khảo sát, lập cơ sở dữ liệu về môi trường

5. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường

6. Thời gian thực hiện:

Từ năm 2017 đến năm 2020.

Hàng năm, UBND thị xã căn cứ vào kết quả thực hiện có thể điều chỉnh, thay đổi các nội dung nêu trong kế hoạch cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị uỷ:

Quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND thị xã về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường đến các tổ chức cơ sở Đảng, cán bộ, đảng viên, các tổ chức đoàn thể cơ sở và nhân dân trên địa bàn thị xã để thực hiện.

2. UB Mặt trận tổ quốc, Các tổ chức đoàn thể thị xã:

Triển khai đến các tổ chức đoàn thể cơ sở tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên nội dung Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND thị xã về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường.

Đoàn thanh niên cộng sản HCM: Phát huy vai trò tiên phong và sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường. Thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu có sự tham gia của cộng đồng; Xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên rộng khắp và hiệu quả nhằm thực hiện mô hình thanh niên xung kích tình nguyện trong công tác bảo vệ môi trường.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND thị xã xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch; Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường, các cơ quan có liên quan thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết hàng năm theo các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch.

Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, tham mưu UBND thị xã báo cáo gửi UBND thành phố Hà Nội, Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội trước ngày 05/12 hàng năm.

4. Phòng Tài chính - kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã bố trí, cân đối kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

5. Phòng Kinh tế:

Chỉ đạo các Ban quản lý điểm công nghiệp, các cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh đầu tư xây dựng các công trình xử lý chất thải đảm bảo đạt quy chuẩn môi trường, đầu tư hệ thống xử lý chất thải đảm bảo môi trường, phát động phong trào thi đua sản xuất thân thiện với môi trường hướng đến một nền kinh tế ít cacbon, giảm thiểu ô nhiễm, giảm thiểu chất độc hại.

6. Phòng Quản lý đô thị; Ban đầu tư xây dựng; Ban quản lý vốn sự nghiệp đảm bảo vệ sinh môi trường, hạ tầng kỹ thuật đô thị, vốn xây dựng cơ bản công trình trường học, đường giao thông nông thôn thị xã và các đơn vị khác có liên quan

Khi được phân công làm đại diện chủ đầu tư dự án xây dựng các công trình phải thực hiện lập, trình duyệt các thủ tục môi trường và tổ chức thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường được duyệt.

Ban đầu tư xây dựng: hàng năm, căn cứ vào nguồn vốn sự nghiệp môi trường được cấp giao thực hiện đặt hàng với Công ty CP môi trường và công trình đô thị công tác duy trì vệ sinh môi trường.

7. Đài truyền thanh thị xã:

Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh thị xã; hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, phường tiếp sóng, xây dựng tin, bài, bố trí thời lượng phát sóng tuyên truyền, cập nhật, chia sẻ thông tin, thực hiện các phóng sự, tin ngắn, chuyên đề về các nội dung nêu trong Kế hoạch nhằm quán triệt và thực hiện hiệu quả các nội dung của Chỉ thị.

8. Công an thị xã:

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban thị xã, UBND các xã, phường tăng cường hoạt động của lực lượng cảnh sát môi trường theo hướng tập trung vào đấu tranh, phòng chống tội phạm về môi trường; xử lý các vụ việc vi phạm nghiêm trọng theo quy định của bộ luật hình sự

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ ; vận động nhân dân xây dựng nội dung bảo vệ môi trường trong hương ước; Hướng dẫn việc đưa các tiêu chí môi trường vào đánh giá tổ dân phố, thôn, làng, khu dân cư và gia đình văn hoá.

Xác nhận, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường theo uỷ quyền; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các hộ gia

đình, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; phát hiện, xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường

UBND Thị xã Sơn Tây yêu cầu các phòng, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Định kỳ báo cáo UBND thị xã thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện trước ngày 30 tháng 11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội; (để b/c)
- Sở Tài nguyên và Môi trường; (để b/c)
- TT Thị ủy - UBND thị xã;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường; (để t/h)
- Lưu: VT, TNMT (H, 50b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Phong